
1 | 8 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni; 

VISTI  gli articoli 47 e 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, e 
successive modificazioni, recante criteri e procedure per l’utilizzazione 
della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione 
statale, di seguito denominato “Regolamento”; 

VISTO  l’articolo 2 del Regolamento, per il quale sono ammessi alla ripartizione 
della quota dell’otto per mille a diretta gestione statale, tra gli altri, gli 
interventi straordinari per il contrasto alla fame nel mondo, in caso di 
calamità naturali, per l’assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non 
accompagnati, per la conservazione di beni culturali e per la 
ristrutturazione, il miglioramento, la messa in sicurezza, l’adeguamento 
antisismico e l’efficientamento energetico degli immobili adibiti 
all’istruzione scolastica di proprietà pubblica dello Stato, degli enti locali 
territoriali e del Fondo edifici di culto di cui all’articolo 56, della legge 20 
maggio 1985, n. 222; 

VISTO  l’articolo 8, comma 5, del Regolamento, con il quale si dispone che per le 
attività di monitoraggio degli interventi, di verifica dell’andamento e della 
conclusione dei progetti la Presidenza del consiglio dei ministri si avvale di 
cinque apposite Commissioni tecniche di monitoraggio, una per ogni 
tipologia di intervento, istituite con provvedimento del Segretario generale, 
composte da un rappresentante della Presidenza del consiglio dei ministri, 
con funzioni di Presidente, da sei rappresentanti del Ministero 
dell’economia e delle finanze e da sei rappresentanti delle amministrazioni 
statali competenti per materia e consente, altresì, di nominare un 
componente supplente per ogni titolare; 

VISTO altresì, l’articolo 8-bis, commi 2 e 3 del Regolamento, il quale stabilisce le 
ulteriori competenze delle Commissioni di monitoraggio in riferimento alle 
richieste di proroga dei termini dell’intervento e di procedimento per la 
revoca del contributo;  

RICHIAMATO  il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e in particolare l’articolo 20, per il quale la dichiarazione 
sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità previste dal 
medesimo decreto è condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico; 



2 | 8 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 
del 16 novembre 2021, con il quale sono state costituite le Commissioni 
tecniche per il monitoraggio degli interventi finanziati con la quota dell’otto 
per mille dell’IRPEF per le categorie Assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati, Conservazione di beni culturali, Calamità 
naturali, Fame nel mondo e Edilizia scolastica; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 
del 4 febbraio 2022 con il quale è stato rettificato il nominativo di un 
componente nominato con il citato decreto del Segretario generale del 16 
novembre 2021; 

VISTO  l’articolo 1, comma 172, della legge 13 luglio 2015, n. 107, per effetto del 
quale la procedura di assegnazione delle risorse relative alla categoria 
dell’edilizia scolastica viene gestita direttamente dal Ministero 
dell’istruzione;  

VISTO  il PTPC - Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione della PCM 
2021-2023 approvato con DPCM 30 marzo 2021 (registrato alla Corte dei 
conti al n. 938 in data 23 aprile 2021); 

VISTA  la nota DICA prot. n. 35452 del 22 dicembre 2021 con la quale il 
Dipartimento per il coordinamento amministrativo ha chiesto al Ministero 
dell’interno di formulare le designazioni di competenza al fine di integrare 
la composizione della Commissione di monitoraggio per la categoria 
“Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati” in 
osservanza di quanto previsto dal richiamato articolo 8, comma 5, del d.P.R. 
76 del 1998;  

VISTA  la nota prot. n. 20848 del 29 marzo 2022 con la quale il Ministero 
dell’interno – Gabinetto del Ministro ha designato nella Commissione di 
monitoraggio per la categoria “Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri 
non accompagnati” il viceprefetto dr.ssa Paola Varvazzo quale componente 
titolare e il dott. Carlo Maldera e la sig.ra Cristina d’Aniello, quali 
componenti supplenti, contestualmente confermando i propri 
rappresentanti nominati dal richiamato D.S.G. 16 novembre 2021; 

VISTE  le note prot. n. 35455 del 22 dicembre 2021 e n. 9689 del 30 marzo 2022 
con le quali il Dipartimento per il coordinamento aministrativo ha chiesto al 
Ministero degli affari esteri e della cooperazione internazionale di integrare 
la composizione della Commissione di monitoraggio della categoria “Fame 
nel mondo” in conformità alle previsioni di cui all’articolo 8 del d.P.R. 76 del 
1998; 



3 | 8 

VISTE  le note n. 68295 del 28 aprile 2022 e n. 87580 del 27 maggio 2022, con le 
quali, con riferimento alla Commissione di monitoraggio della categoria 
“Fame nel mondo”, il Vice Direttore Generale della Direzione generale per la 
cooperazione allo sviluppo del Ministero degli affari esteri e della 
cooperazione internazionale ha designato, quali nuovi componenti titolari, 
Fanio Manno, Sonia Foriglio, Annaerika Poce e Grazia Marcianesi Casadei - 
quest’ultima già componente supplente della medesima Commissione – e, 
quale nuovo componente supplente, Silvia Radico, al contempo 
confermando i propri rappresentanti già in carica; 

RAVVISATA  l’opportunità di integrare la composizione della Commissione di 
monitoraggio della categoria “Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri 
non accompagnati” e della Commissione di moitoraggio della categoria 
“Fame nel mondo” in conformità alle rispettive designazioni formulate dai 
Ministeri compenenti, come sopra illustrate; 

PRESO ATTO delle dimissioni della dr.ssa Laura Cinzia D’Agostino da componente titolare 
della Commissione di monitoraggio della categoria “Conservazione di beni 
culturali”; 

RITENUTO  opportuno confermare tutti i restanti componenti delle Commissioni 
tecniche di monitoraggio di cui al richiamato decreto del Segretario 
generale del 16 novembre 2021, come rettificato dal decreto del Segretario 
generale del 4 febbraio 2022; 

RITENUTO  opportuno, altresì, integrare la Segreteria tecnica costituita con il 
richiamato decreto del Segretario generale del 16 novembre 2021 con l’avv. 
Gianluca Ruggi, funzionario assegnato al Dipartimento per il coordinamento 
amministrativo;  

RICORDATO che dal funzionamento delle Commissioni non derivano oneri a carico della 
finanza pubblica in quanto la partecipazione alle Commissioni non dà luogo 
alla corresponsione di compensi, emolumenti, indennità o rimborsi spese 
comunque denominati; 

VISTO  il d.P.C.M. del 16 febbraio 2021, con il quale il Presidente Roberto Chieppa è 
stato nominato Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, 

 

 

DECRETA 

 



4 | 8 

ART. 1 

Modifiche al decreto del Segretario generale del 4 febbraio 2022  

1. Il decreto del Segretario generale del 4 febbraio 2022, recante modifica al decreto del 
Segretario generale del 16 novembre 2021 con il quale sono state costituite le Commissioni 
tecniche di valutazione degli interventi presentati ai fini dell’ammissione alla ripartizione 
della quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale, è modificato 
come segue: 

a) Nella Commissione di monitoraggio per la categoria “Fame nel mondo”, sono 
nominati, in rappresentanza del Ministero degli affari esteri e della cooperazione 
internazionale, Fabio Manno, Sonia Foriglio, Annaerika Poce e Grazia Marcianesi 
Casadei quali componenti titolari e Silvia Radico quale componente supplente; 

b)  Nella Commissione di monitoraggio della categoria “Assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati” sono nominati: la dr.ssa Paola Varvazzo quale 
componente titolare e il dott. Carlo Maldera e la sig.ra Cristina d’Aniello quali 
componenti supplenti. 

 

ART. 2 

Commissione tecnica di monitoraggio tipologia progetti “Fame nel mondo” 

1. Per effetto di quanto disposto dall’articolo 1 del presente decreto, la Commissione 
tecnica per il monitoraggio degli interventi finanziati con la quota dell’otto per mille 
dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale rientranti nella tipologia “Fame nel mondo”, 
è costituita come segue: 

RAPPRESENTANTE: 
TITOLARE 

Cognome Nome 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 
AMBROSINI Anna Maria 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E 

DELLA COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 

BATICCI Giovanni 
DI CORI Simonetta 
MANNO Fabio 
MARCIANESI CASADEI Grazia 
FORIGLIO Sonia 
POCE Annaerika 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 
GRASSELLI Francesco 
MASTANTUONI Serena 



5 | 8 

 

 
 

Art. 3  

Commissione tecnica di monitoraggio tipologia progetti “Assistenza ai rifugiati e ai 
minori stranieri non accompagnati” 

1. Per effetto di quanto disposto dall’articolo 1 del presente decreto, la Commissione 
tecnica di monitoraggio “Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non 
accompagnati” risulta composta come segue: 

RAPPRESENTANTE: TITOLARE 
Cognome Nome 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI CONTE Vincenzo 

MINISTERO DELL’INTERNO ALLETTO Francesca 
SARAIS Alessio 

ROMANELLI Loredana 
CONSOLI Francesco 
MUNNO Caterina 
PATERNOSTER Patrizia 

RAPPRESENTANTE: 
SUPPLENTE 

Cognome Nome 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 
DIAMARE Giacometta 

MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E 

DELLA COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 
RADICO Silvia 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 

MARROCOLO Veronica 
D’AVERSA Gianpaolo 
BERNABEI Marianna 
SPADARO Angela 
DANKOVA Desislava 
RACCONTO Emilia 



6 | 8 

RAPPRESENTANTE: TITOLARE 
Cognome Nome 

BUONO Antonella 
CICIRIELLO Cristina 
DIAMANTI Daniela 
VARVAZZO Paola 

MINISTERO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

GRASSELLI Francesco 
MASTANTUONI Serena 
ROMANELLI Loredana 
CONSOLI Francesco 
MUNNO Caterina 
PATERNOSTER Patrizia 

 

RAPPRESENTANTE: 
SUPPLENTE 

Cognome Nome 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DEI MINISTRI DIAMARE Giacometta 

MINISTERO DELL’INTERNO 
 

CORSARO Maria Eleonora 
MALDERA Carlo 
d’ANIELLO Cristina 

MINISTERO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

MARROCOLO Veronica 
D’AVERSA Gianpaolo 
BERNABEI Marianna 
SPADARO Angela 
DANKOVA Desislava 
RACCONTO Emilia 

 

 

ART. 4 

Commissione tecnica di monitoraggio tipologia progetti “Beni culturali” 

1. Per effetto delle dimissioni della dr.ssa Laura Cinzia D’Agostino, di cui alle premesse del 
presente decreto, la Commissione tecnica per il monitoraggio degli interventi finanziati con 



7 | 8 

la quota dell’otto per mille dell’IRPEF devoluta alla diretta gestione statale rientranti nella 
tipologia “Conservazione di beni culturali” è costituita come segue: 

 

RAPPRESENTANTE: 
TITOLARE 

Cognome Nome 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI 
BERTOLAZZI Ennio 

MINISTERO DELLA CULTURA 

CAVALIERI Patrizia 
CERQUA Alessia 
VANNATA Roberto 
FUGARO Daniela 
GURGO Maria Idria 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 

GRASSELLI Francesco 
MASTANTUONI Serena 
ROMANELLI Loredana 
CONSOLI Francesco 
MUNNO Caterina 
PATERNOSTER Patrizia 

 

RAPPRESENTANTE: 
SUPPLENTE 

Cognome Nome 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI 
DIAMARE Giacometta 

MINISTERO DELLA CULTURA 

BRECCOLOTTI Silvia 
DESIDERIO Maria Luisa 
FARNETTI Cristina 
GIRARDI Rosanna 
BOI Valeria 
SPEZZAFERRO Livia 

MINISTERO DELL’ECONOMIA E 

DELLE FINANZE 

MARROCOLO Veronica 
D’AVERSA Gianpaolo 
BERNABEI Marianna 



8 | 8 

RAPPRESENTANTE: 
SUPPLENTE 

Cognome Nome 
SPADARO Angela 
DANKOVA Desislava 
RACCONTO Emilia 

 

ART. 5 

1. La Segreteria tecnica di cui all’articolo 8 del decreto del Segretario generale del 16 
novembre 2021 è composta dal seguente personale assegnato al Dipartimento per il 
coordinamento amministrativo, Ufficio per la concertazione amministrativa e il 
monitoraggio, Servizio per le procedure di utilizzazione dell’otto per mille dell’IRPEF e per 
gli interventi straordinari sul territorio: Laura CECCHINI, Sara CENNERAZZO, Anna Maria DE 
FLORIO, Eglide PROIETTI, Gianluca RUGGI, Cristina VALERIO. 

 

ART. 6 

Altre disposizioni 

1. Sono confermati gli articoli 2, 5, 6, 7 e 9 del decreto del Segretario generale del 16 
novembre 2021, come rettificato dal decreto del Segretario generale del 4 febbraio 2022, di 
nomina dei componenti delle Commissioni tecniche di monitoraggio degli interventi 
finanziati con la quota dell’otto per mille dell’IRPEF a diretta gestione statale. 

 

Roma, 10 GIUGNO 2022 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Presidente Roberto Chieppa 


